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 FREEDOM OF INFORMATION REQUEST 

 

Request Number: 

F-2011-03628 

 

Keyword: 

Organisational Information/Governance 

 

Subject: 

All Correspondence Written And Notes 

 

Request and Answer: 

 
Question 
Previous request F-2011- 02618 refers. 
 
You also claim in your reply (review response) of today that; "The short delay in  providing the final 
response was due to the PSNI Central FOI Unit awaiting responses from the Districts and 
Departments before making a decision. I am satisfied this was appropriate and carefully considered." 
      
Could the PSNI not have sent me an update sooner to make me aware there was going to be a delay 
and also to explain the reason/s for same? 
      
Please supply me with all documents and other information concerning above i.e. all 
correspondence, written notes and records to and from the PSNI's Central FOI Unit including copy of 
their 'final response'. You can deal with the above as a new request if you are not willing to release 
the requested information under this request. Please also include all written notes that will have been 
created while dealing with this request as well as all correspondence, other documents, emails, 
telephone notes/records etc. 
 
Answer 
I have considered all the correspondence, written notes and records in your request F-2011-03628 
and the decision has been taken not to supply the information you have requested.  
 
The information you have requested consists of both yours and others personal data and so will be 
exempted by virtue of Section 40 of the Act. 
 
Section 17(1) of the Freedom of Information Act 2000 requires the Police Service of Northern Ireland, 
when refusing to provide such information (because the information is exempt) to provide you the 
applicant with a notice which: 
 

(a) states that fact, 
(b) specifies the exemption in question and 
(c) states (if not otherwise apparent) why the exemption applies. 
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The exemption/s, as well as the factors the Department considered when deciding where the public 
interest lies, are listed below: 
 
Section 40 (1)(2)(a)(b) by virtue of Section 40(3)(a)(i) - Personal information 
 
Public authorities are in general, exempt from the Act's duty to provide access to 'personal data' (as 
defined in the Data Protection Act 1998). 

The first element of this exemption is engaged if the information requested constitutes personal data 
and the request is made by the data subject and the second applies where the information relates to 
other individuals who may be identified from release of the data.  

A disclosure under Freedom of Information is a release of information to the world in general and 
not to an individual applicant. Therefore releasing the information requested would disclose personal 
information about an individual thereby breaching the Data Protection Act and could in itself disclose 
sensitive or damaging information. 

Personal data if held by a police service should not be disclosed into the public domain and privacy 
must be respected.  Any information released under the Freedom of Information Act in response to 
requests is deemed to be released into the public domain and it would be inappropriate to disclose 
sensitive personal data to you. 

The information you have requested contains personal data that relates to you and specifically how 
your request was processed together with individuals who may be identified from this data.   
 
I examined whether the information you requested is personal data as defined within the provisions 
of the Data Protection Act and I particularly focused on the following: - 
 

•  Does this data relate to, or focus on, or is it about a living individual? 

•  Could someone be identified from that data? 

•  As an incidental consequence could you learn something about an identifiable individual? 

•  Does the data impact on their privacy either in their work or family life? 

 
In this instance I am satisfied the information is personal data as it is about living individuals and If 
this data were to be released as a public disclosure, I have no doubt it would impact on the privacy of 
the individuals concerned in their private life. 
 
Section 40 is an absolute exemption and does not require the public interest or harm to be evidenced 
and articulated to the applicant.  
 
You may however wish to request the information you require using Data Protection Legislation 
whereupon, Section 7 of the Data Protection Act 1998, allows a right of access to personal or 
sensitive personal data held by the data controller, in this case, Police Service of Northern Ireland. 
 
The Data Protection Act 1998 sets out that a request must be made in writing and a fee (not 
exceeding the prescribed maximum) provided along with information which allows the Data 
Controller to satisfy himself to the identity of the person making the request.  This is commonly 
referred to as Subject Access. 
 
I have provided below the link to the Subject Access form required so that you may make your 
request should you wish. PSNI require that this documentation is completed, copy identification 
information such as a passport or driving license and a fee of £10 payable by cheque or postal order 
is provided.  The data controller is not obliged to comply with the legislation unless he is supplied 
with the items detailed. 
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